
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

REG. DET. DIR. N. 4003 / 2015

Prot. corr.16-11/6-15-118-(14101)

OGGETTO:  CIG Z5B173DBB0  Affidamento del servizio di mediazione linguistico culturale, 
educazione  interculturale  e  apprendimento  della  lingua  italiana  quale  seconda  lingua  nelle 
scuole dell'infanzia paritarie per  l'a.s.  2015/2016.   Spesa complessiva Euro 13.350,00  IVA 
esente.  Aggiudicazione definitiva. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che il  Comune  di  Trieste,  quale  ente  gestore  delle  scuole  dell’infanzia 
comunali, ha presentato, entro i termini previsti, regolare domanda di contributo alla Regione 
FVG inerente alle attività previste dal bando regionale “Integrazione scolastica” predisposto in 
attuazione  del  “Piano  di  sviluppo  dell’offerta  formativa  delle  istituzioni  scolastiche  statali  e 
paritarie per l’anno scolastico 2015/2016”; 

dato  atto  che il  contributo  assegnato  al  Comune di  Trieste  quale  ente  gestore  delle 
scuole dell’infanzia comunali per l’anno scolastico 2015/16 risulta essere pari a Euro 13.665,82- 
come da decreto 4069/cult dd. 9/11/2015 Allegato A che determina il relativo riparto pubblicato 
sul sito web della  Regione FVG – FVG Solidale; 

che detto contributo con determinazione dirigenziale n. 3323/15 è stato accertato al Cap. 
435 “Contributi della Regione per iniziative educative e culturali a cura dei Servizi educativi per 
l’infanzia e la famiglia” (accert. n. 1011/15)  e che con la stessa determinazione dirigenziale si è 
provveduto a prenotare la correlata spesa con la seguente articolazione: 

Bilancio 2015 – Euro 300,00 cap. 1199 (pren. 6574/2015) per realizzare le collaborazioni 
con le associazioni esterne  per la fornitura del servizio che verrà a scadenza entro l'anno 2015;

Bilancio  2016  –  Euro  13.365,82  cap.  1199  (pren.  1276/2015)  per  realizzare  le 
collaborazioni con le associazioni esterne  per la fornitura del servizio che verrà a scadenza 
entro l'anno 2016;

preso atto che il Comune di Trieste con Determinazione Dirigenziale 33 dd. 26/11/2015 
ha proceduto all'attivazione di una procedura per l'affidamento del servizio in oggetto tramite  
avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Manifestazione  di  Interesse  pubblicato  sul  sito  del 
Comune stesso;

che entro i termini stabiliti per la presentazione della manifestazione di interesse per tale 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4003 / 2015



Pag. 2 / 4

servizio è arrivata solo una manifestazione di interesse da parte di  CE.S.I.- Centro Solidarietà 
Immigrati ONLUS via Dante, 7  - UDINE;

che  per rispondere ai principi di massima trasparenza e come espressamente previsto 
dalla lettera invito,  si  è provveduto ad inviare lettera di  invito, domanda di partecipazione e 
modello  per  l'offerta  economica  per  partecipare  alla  suddetta  procedura  ad  altre  tre 
Associazioni:

• Associazione di mediatori culturali  INTERETHNOS – ONLUS via Crispi, 49 – Trieste

• Circolo Mediatori Culturali Linguistici ACLI Via Aquileia, 22 – Udine

• C.I.R.S.I. Centro Internazionale per le Ricerche e gli Studi Interculturali  v.le R. Sanzio, 
17 - Trieste

constatato che entro il previsto termine di presentazione delle offerte è arrivato all'ufficio 
protocollo dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport  Servizi Educativi Integrati  
-  via  del  Teatro  Romano,  7  solo  un  plico,  accertato  avente  caratteristiche  conformi  alle 
prescrizioni contenute nella lettera di invito e contenente l'offerta relativa al servizio in oggetto 
da  parte  di   CE.S.I.-  Centro  Solidarietà  Immigrati  ONLUS  via  Dante,  7   -  UDINE   C.F.  
94066370308 e P.IVA 02219590300;

rilevato che la commissione giudicatrice si  è riunita presso la stanza del  Dirigente di 
Servizio dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport Servizi Educativi Integrati 
sita al secondo piano del Palazzo ex Carli via del Teatro Romano, 7  il giorno 09/12/2015 alle  
ore  13,15  in  prima  seduta  pubblica,  per  la  valutazione  del  contenuto  della  busta  “A”  –  
Documentazione Amministrativa  e  la  verifica  del  solo  contenuto  della  busta  “B”  –  Progetto 
tecnico per poi proseguire in seduta riservata, e il giorno 10/12/2015 in seconda seduta, per la 
valutazione  degli  elaborati  contenuti  nella  busta  “B”  e  a  seguire  per  l’apertura  della  busta 
contenente l’offerta economica  per l’assegnazione dei punteggi e l’aggiudicazione, come da 
verbali n. 1 dd. 09/12/2015 e n. 2 dd. 10/12/2015, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

preso atto di quanto riportato nei verbali di gara suindicati e dato atto che l'offerta di Euro 
13.350,00 IVA esente pervenuta dall’unico soggetto che ha partecipato alla gara è congrua e 
coerente;

ritenuto  pertanto   di   affidare,   per   l’anno   scolastico   2015/16,   l’incarico   di   realizzare   il 
servizio di   mediazione linguistico culturale, educazione interculturale e apprendimento della 
lingua italiana quale seconda lingua nelle scuole dell’infanzia paritarie per l’a.s. 2015/2016 a 

CE.S.I.- Centro Solidarietà Immigrati ONLUS via Dante, 7  - UDINE;
preso  atto,  pertanto,  che  risulta  necessario  tramutare  la  prenotazione  in  impegno  la 

spesa complessiva presunta di  Euro  13.350,00 IVA esente al  cap. 1199, CE L1002, sottoc. 
00019, pr.mma 00206, pr.tto 00099, a carico dei seguenti esercizi:

Bilancio  2015:  complessivi  Euro  300,00-  IVA esente  cap.  1199,   per  la  fornitura  del 
servizio che verrà a scadenza entro l'anno 2015;

Bilancio 2016: complessivi Euro 13.050,00- IVA esente  cap. 1199, per la fornitura del 
servizio che verrà a scadenza entro l'anno 2016;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4003 / 2015



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di affidare a  CE.S.I.- Centro Solidarietà Immigrati ONLUS, avente sede legale  a Udine 

via Dante, 7  C.F. 94066370308 e P.IVA 02219590300 l'incarico di svolgere il servizio di 
mediazione linguistico culturale, educazione interculturale e apprendimento della lingua 
italiana  quale  seconda  lingua  nelle  scuole  dell'infanzia paritarie per  l'a.s.  2015/2016 

corrispondendo alla suddetta associazione l'importo di euro 13.350,00 IVA esente;

 2.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
13.350,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
Sotto
conto

SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note

2015 2015000657
4

Bando regionale 
"Integrazione 
scolastica" - anno 
scolastico 2015/2016 - 
16-11/4-15-148 
( 13127 )

000011
99

L100
2

0001
9

1335 00206 00099 C 300,00 2015-
300,00

2016 2016000127
6

Bando regionale 
"Integrazione 
scolastica" - anno 
scolastico 2015/2016 - 
16-11/4-15-148 
( 13127 )

000011
99

L100
2

0001
9

1335 00206 00099 C 13.050,00 2016-
13050,00

3. di dare atto che la spesa di Euro 300,00 IVA esente verrà a scadenza nel 2015 e la spesa 
di Euro 13.050,00 IVA esente ­ verrà a scadenza nel 2016;

4. di   liquidare   la   relativa   fattura  previo  accertamento  della   regolarità  e  conformità  della 
stessa alle prestazioni effettivamente effettuate;

5. di inviare la domanda di partecipazione all'ufficio Contratti per le verifiche di rito;
6. di attivare contestualmente la comunicazione di cui all'art. 79 c. 5 del Codice Appalti.

Allegati:
Verbale_MEDIAZIONE.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Manuela Salvadei)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4003 / 2015



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4003 / 2015



 Atto n. 4003 del 14/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 14/12/2015 17:25:06
IMPRONTA: 53CA1C5330263267C2E2E3B8A9E464FA7AAD1FD2DFB9FE82D4B7881DA7B2C451
          7AAD1FD2DFB9FE82D4B7881DA7B2C451C7891DAC383A628AF35751B63F8FCEEE
          C7891DAC383A628AF35751B63F8FCEEE85D5A1661B377E002572EF2B3220504D
          85D5A1661B377E002572EF2B3220504D4947C6BA01BE5752A7B29B505B5B62C2


